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Anotace

Předmětem práce je rozebrat cestu kolem světa jako produkt v cestovním ruchu. Tedy

zjistit, jak tento produkt vznikl, jak se dále vyvíjel a co představuje v současnosti. Dále

uvést a popsat, jaký význam má tento pojem pro exkluzivní cestovní ruch, proč se řadí

právě do této kategorie. Práce podle teoretického podkladu porovnává vybrané produkty

nabízené cestovními kancelářemi na území České republiky z několika hledisek. Popisuje

zastoupení a tradici těchto cest u českých cestovních kanceláří. Také srovnává tuzemskou

nabídku s nabídkou sousedních států ČR, zjišťuje, zda cestovní kanceláře těchto států

nabízejí zájezdy, které mohou konkurovat těm českým.

Klíčová slova: cesta kolem světa, exkluzivní cestovní ruch, luxusní cestovní ruch,

cestovní kancelář, komparace, propagace

Abstract

The thesis deals with round-the-world tours as a product of exclusive tourism. The goal

of this thesis is to find out how this product was created, how it evolved and what round-

the-world tour means nowadays. Also to describe what is the purpose of this product in

exclusive tourism and why is it a part of this category. Thesis works with the theoretical

basis which is used to compare selected products offered by travel agencies in the Czech

Republic using various factors. Describes representation and tradition of the offer of these

tours by Czech travel agencies. Also compares Czech products with the products of

neighbouring countries of Czech Republic. Tries to find out if some of the travel agencies

in these states offer products that can compete with the Czech ones

Key words: round-the-world tour, exclusive tourism, luxury tourism, travel agency,

comparison, promotion
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1 Úvod

Od dob, kdy bylo luxusním artiklem cestování samotné, se již mnoho změnilo.

V počátcích moderního cestovního ruchu bylo téměř vše považováno za luxus. Cesty za

poznáním byly výsadou elity, ať už ze sociálního či ekonomického hlediska. Právě z této

doby pramení první představa o významu slova exkluzivita a spojení této představy

s cestovním ruchem. Zaoceánské plavby, grandhotely a destinace jako Francouzská

riviéra se staly jedněmi z prvních symbolů luxusního cestování a zůstávají jimi do dnes.

(Swarbrooke 2018:3)

V současnosti se cestování stalo běžnou součástí života. Pro mnohé už neznamená

nic neobyčejného, představuje jen další ze způsobů trávení volného času. Je dostupné

široké veřejnosti a z toho, co bylo dříve vyhrazeno nejvyšším vrstvám společnosti, vznikl

masově prodávaný produkt. Mezi cestovateli roste poměr těch, kteří si raději zajistí

dovolenou sami oproti těm, kteří ji vyhledávají u cestovní kanceláře. S nástupem

moderních technologií totiž nepředstavuje plánování individuální cesty žádný problém.

Swarbrooke (2018:3) tvrdí, že cestovatelé v současnosti upřednostňují personalizované

zážitky oproti standardizovaným zájezdům. Cestovní kanceláře jsou nuceny na tyto

změny reagovat. V jejich zájmu je tedy zaujmout zákazníky takovým produktem, který

je na trhu jedinečný, nabízí neobyčejný zážitek, a jistou míru exkluzivity.

Cesta kolem světa bezpochyby představuje takový typ produktu. Výpravu, o které mnozí

v průběhu historie mohli pouze snít, lze v současnosti podniknout v řádu několika dní.

Jedinečná, ať už svou délkou, exkluzivitou, či neobvyklými exotickými destinacemi a

neopakovatelnými zážitky, od prvního obeplutí zeměkoule přes příběhy Julesa Vernea

nepřestává cesta kolem světa fascinovat po mnoho generací.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je podle teoretického základu analyzovat nabídku produktu cesty kolem

světa u cestovních kanceláří v České republice. Práce se snaží postihnout význam a

postavení těchto produktů na tuzemském trhu. Zkoumá, jak se tyto produkty objevily na

českém trhu, jaký byl jejich další vývoj a jaké jsou jejich rozdíly a podoby v současnosti.

Dále se zabývá jejich postavením v exkluzivním cestovním ruchu, zjišťuje, zda tyto

produkty spadají výlučně do této formy, či mají přesah i do dalších forem cestovního

ruchu. Také porovnává, jak se exkluzivita u těchto produktů projevuje, jaké faktory

umožňují daný produkt vůbec za exkluzivní považovat.

Vedlejším cílem práce je prozkoumat, jak působí na české cestovní kanceláře zahraniční

konkurence. Zjistit, zda cestovní kanceláře sousedních států ČR svými zájezdy přímo

konkurují těm českým. Ať už co se týče exkluzivity, ceny, jinými destinacemi, či dalšími

podobnými aspekty.

Pro splnění vytyčených cílů práce byly stanoveny následující výzkumné otázky:

1. Jaký je vztah zákazníka k tomuto produktu na českém trhu?

2. Jakými způsoby cestovní kanceláře propagují tento produkt?

3. Jaké jsou hlavní rozdíly mezi produkty nabízenými českými cestovními

kancelářemi?

4. Jsou dané produkty cesty kolem světa vždy produktem exkluzivního cestovního

ruchu?

5. Jsou cesty kolem světa u českých CK tradičním produktem, či novým trendem?

6. Jak působí na tuzemské produkty zahraniční konkurence?
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2.2 Metodika zpracování

V teoretické části práce byla použita metoda analýzy literárních a webových zdrojů

zabývajících se převážně problematikou exkluzivního cestovního ruchu a jeho produktů.

Byly využity publikace z oblasti managementu cestovních kanceláří, odborné články či

výkladový slovník pro doplnění některých pojmů.

V první kapitole teoretické části práce seznamuje se základními pojmy, které jsou

nezbytné pro pochopení tématu práce. Druhá kapitola se zabývá exkluzivním cestovním

ruchem, popisuje jeho význam a důležitost. V následující kapitole je rozebrán vznik a

historický vývoj cesty kolem světa jako komerčního produktu nabízeného cestovními

kancelářemi.

Praktická část navazuje na zmíněná teoretická východiska. Jsou zde stanoveny hlavní

výzkumné otázky, které zkoumají jednotlivé produkty CK, týkající se cesty kolem světa

z různých hledisek, a jsou doplněny o další podotázky.

Na výzkumné otázky odpovídají navazující kapitoly za pomoci kvalitativní výzkumné

strategie. V první kapitole praktické části jsou za pomocí webových zdrojů analyzovány

konkrétní produkty nabízené tuzemskými cestovními kancelářemi, které jsou následně

detailně popsány a rozebrány.

Následující kapitola se věnuje komparaci zmiňovaných produktů nabízených cestovními

kancelářemi v České republice. Tyto produkty jsou porovnávány z hlediska několika

faktorů. Těmito faktory jsou: cena, délka cesty, technika a organizace, destinace, profil

cestovatele a doplňkové služby. Dále je u produktů zkoumán jejich význam a vývoj u

dané cestovní kanceláře. Výzkum doplňuje také porovnání s produkty zahraničních

cestovních kanceláří.

Poslední formou výzkumu jsou řízené rozhovory s organizátory těchto cest. Tyto

rozhovory doplňují komparaci zkoumaných produktů a umožňují celistvější pohled na

problematiku výzkumných otázek.
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Cestovní kancelář

Jak tvrdí Zelenka a Pásková (2012:82), cestovní kancelář je organizace jejíž hlavní

činností je nabízení, rezervování a prodej vlastních zájezdů či zájezdů připravených

jinými cestovními kancelářemi. Další činnosti cestovní kanceláře podle nich zahrnují

nabízení, prodej a rezervování dalších služeb cestovního ruchu individuálním zájemcům,

a jiným cestovním kancelářím. Mimo zájezdy poskytuje cestovní kancelář i cestovní

pojištění, obstarává víza, směňuje devizy, prodává mapy a průvodce. Cestovní kanceláře

mohou být všeobecné, případně mít různé specializace či zaměření. Konkrétně se CK

mohou specializovat například podle formy cestovního ruchu (dobrodružný, sportovní)

nebo podle teritoria (Řecko, Španělsko).

Sysel (2009:15) uvádí, že CK lze klasifikovat následovně:

• Podle předmětu činnosti a postavení v distribučním procesu (CK jako

organizátor x cestovní agentura jako sprostředkovatel)

• Podle územního hlediska ( zda se jedná o CK přijímající, tedy ty, které poskytují

služby přijíždějícím turistům ze zahraničí x vysílající, které poskytují služby

domácím zákazníkům, kteří chtějí vyjet do zahraničí)

• Podle segmentu trhu na který se CK zaměřuje

• Podle velikosti


[…]


nebo vstup do Barmy na šestidenní víza v době, kdy byla absolutně uzavřená před

světem. Tento příběh se snažíme naší prací předávat dál.
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Rozhovor s majitelem CK Viva Travel Karlem Topičem

1) Úvod

Jméno a příjmení dotazovaného. U jaké CK je rozhovor realizován? Jaký má

dotazovaný vztah a zkušenosti s produktem cesty kolem světa?

• VIVA travel - Karel Topič. Je považován za nejzcestovalejšího člověka v této

CK, vymýšlí CKS.

2) Vývoj produktu

Kdy jste poprvé zařadili cestu kolem světa mezi Vaše produkty a co Vás k tomu vedlo?

• Asi 3 roky zpět. Děláme top destinace světa a tohle mi znělo jako velmi

atraktivní produkt, taková vlajková loď.

Prodělal váš produkt za dobu jeho nabízení nějaký vývoj?

• Ano, napřed byl nabízen individuálně, pro otestování. Dále s českým průvodcem

ve skupince od 6 osob a za poslední rok jsme udělali verzi CKS 2, pro ty

zákazníky co jeli již máme druhou cestu, jiné destinace.

Jaké jsou vaše plány s produktem do budoucna?

• Zde ani nejde tak o produkt, tem se lehce změní či upraví, jde hlavně o

marketing, jak na to získat klienty. Nicméně na to jsme navázali další skvělým

zájezdem: Antarktida s českým průvodcem.

3) Zákaznický segment

Jací zákazníci se zajímají o tento produkt, na jaké zákazníky cílíte tímto produktem?

• V podstatě se dá říci, že se zajímají stejní lidé na které i cílíme. To jsou většinou

starší lidé, již v důchodovém věku (60-70 let) co mají čas a peníze. Na ty

individuální cesty potom jezdí mladší lidé (30-40 let). Většinou jezdí nějak

zajištění lidé, ale stalo se párkrát, že jeli i lidé co opravdu na to šetřili či někam

výrazně sáhli do úspor. Jednou si paní brala i půjčku. Co se týče národnosti tak

to jsou hlavně Češi, případně Češi žijící v zahraničí, ale to málokdy.

Účastní se někteří zákazníci této cesty opakovaně?

• Stejné cesty ne, jak už bylo řečeno, ten okruh zůstává stejný. Ale proto jsme

udělali tu dvojku a tam se hlásí ti z té jedničky.
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Získáváte od zákazníků nějakou zpětnou vazbu ohledně spokojenosti se zájezdem?

• Posíláme dotazník, někdy s nimi mluvíme i osobně. Většinou jsou velmi

spokojeni.

Existuje nějaký společný faktor, který spojuje zákazníky, kteří mají zájem o cestu kolem

světa?

• Rádi cestuji a poznávají, musí mít peníze, tím že jsou starší tak chtějí vidět již

více věcí naráz.

4) Konkurence a marketing

Jakým způsobem propagujete tento zájezd?

• Kanály CK (sociální sítě) a pak hlavně online. Zkoušeli jsme i reklamu ve

Forbesu apod.

Pociťujete ohledně tohoto produktu na českém trhu nějaký konkurenční boj?

• Moc ne, jsme jen 2-3 cestovky co to dělají a každá má jinou cenovou kategorii,

tím pádem i jinou cílovou skupinu.

Čím je podle Vás tato cesta jedinečná?

• Vším. Délkou, cenou a hlavně destinacemi, počtem zemí, které zákazníci

navštíví.

Považujete tento zájezd za exkluzivní produkt, pokud ano proč?

• Samozřejmě, jak už bylo řečeno, již cena 350.000 Kč je exkluzivní.

Jaký význam má tento produkt pro Vaši cestovní kancelář?

• Prestiž, hrdost, prezentace a když se zájezd naplní tak samozřejmě pak i zisk, ale

až na druhém místě.

Vnímáte zahraniční konkurenci? Jak vás tato konkurence ovlivňuje?

• Zahraniční konkurenci nevnímáme.

5) Organizace a technika zájezdu

Obměňujete destinace cesty, či se držíte nějaké stálé trasy?

• Máme 2 okruhy a ty mají pokaždé stejné destinace. Poté máme CKS v

individuálním režimu a ty upravujeme na míru jak si kdo řekne.
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Podle čeho vybíráte vhodné destinace pro tuto cestu?

• Vlastní zkušenost, atraktivita a pak také jak se to dá spojit letecky aby vyšla

cena a návaznost.

Máte specializované zaměstnance (průvodce či jiné) přímo pro tento zájezd?

• Ano i ne. Vymýšlím to já jakožto nejvíce zcestovalý a bereme na to naše

nejosvědčenější průvodce

Podle jakých faktorů jste určili délku cesty a proč vám tato délka přijde nejvhodnější?

• Podle počtu destinací a hlavně podle toho aby v každé zemi lidé něco viděli,

zastávky 2-3 dny na jednu zemi mi přijdou k ničemu.

Na čem si u této cesty nejvíce zakládáte (např. perfektní úroveň služeb, autentické

zážitky atd.)?

• Autentické zážitky, rozmanitost, exotika, zároveň vše v nějakém normálním

tempu a aby viděli to nej z dané lokality.

Umožňujete zakoupení doplňkových služeb k této cestě?

• Ano, doplňkové fakultativní výlety

6) Připomínky, či další podněty které nebyly zmíněny v rozhovoru.

• Věřím že naše CKS má nejlepší poměr kvalita/cena na trhu, 40 dní za 300 tis je

podle mě skvělé, s tím co zákazníci vidí. Naše cesty jsou nejlevnější a zároveň

nejdelší na trhu. V každé zemi stráví klienti i více času než u konkurence, tzn.

vidí více, více zažijí. Každopádně konkurence sází na to a převyšuje nás v tom,

že má vše luxusnější, vyšší standard. My to jezdíme vše na úrovni 3* hotelů.