## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Kateřina Nykodýmová

**Název práce:** Cesta kolem světa jako exkluzivní produkt cestovní kanceláře

**Autor posudku:** Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

**Cíl práce:** Podle teoretického základu analyzovat nabídku produktu cesty kolem světa u cestovních kanceláří v ČR.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, protože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 0%.

### Díličí připomínky a náměty:

V této práci se vyskytuje několik citačních nepřesností:

- Str. 4 Palatková (2013) – není v seznamu použité lit. (možná překlep v roce)
- Str. 5 uveden Beránek a kol. – v seznamu pouze Beránek
- Na str. 9 by mělo být kontextové citování místo opakující se jedné monografie, stejně tomu tak je na str. 12
- Str. 10 Swarbrooke a Honer – v seznamu uvedeno opačně
- Str. 18 Swarbrooke (2007) – není v použité literatuře

Dále v BP se vyskytuje několik málo nedostatků:

- V metodice by mělo být popsáno, co je online forma při rozhovorech – telefonicky, videohovor, MS Teams, Zoom, apod.

- Jak probíhal výběr CK nabízející vybrané produkty – postrádám informaci o výběru CK jak tuzemských, tak i zahraničních
- V BP postrádám informaci o tom, zda byla provedena nějakým způsobem kontrola srozumitelnosti otázek
- Na str. 59 je informace o tom, že CK ESO travel nelze srovnávat, protože mění destinace každý rok, ale přitom toto vyplynulo až z rozhovoru s představitelem CK
- V BP by bylo vhodnější místo celých jmen používat termíny: respondent 1-3 nebo použít pouze iniciály

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autorka si vybrala zajímavé téma, se zaměřením na exkluzivní produkty tuzemských CK.

Součástí teoretických východisek je vymezení základních pojmů, popis exkluzivního CR a vznik a vývoj cesty kolem světa jako produktu CK.

Kladně hodnotím zpracování práce, i když se někde zdvojují informace, zejména u popisů zájezdů u jednotlivých CK a pak v následném zpracování tabulek na str. 57 – 61.

I přesto, že se vyskytuje několik formálních nepřesností v citacích (viz výše), po obsahové stránce jsou teoretická východiska zpracována velmi kvalitně.

Empirická část je potom založena na komparaci jednotlivých produktů CK v porovnání i s nabídkami podobných zájezdů okolních států, díky kterému je možné zhodnotit současný stav těchto speciálně orientovaných zájezdů. Metody sběru dat jsou popsány včetně cíle a výzkumných otázek před teoretickou částí.

Autorka v této BP prokázala samostatnost se v dané problematice orientovat. V práci hodnotím velice kladně to, že se k potřebným informacím dostala metodou rozhovorů, které byly potřeba pro ucelující náhled na danou problematiku. Snažila se v práci splnit všechny vytyčený cíl a výzkumné otázky. Práci doporučuji k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Nepřemýšlela jste o možnosti navrhnout cestu kolem světa pro jinou klientelu, které by stačilo ubytování nižší kategorie?
- 2) Vidíte v budoucnosti místo pro exkluzivní cestovní ruch? Pokud ano, tak co Vás k tomu vede?
- 3) Proč myslíte, že tento druh CR využívají pouze lidé starší 45let?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradec Králové, dne 9. září 2020**

---

**podpis**